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1 Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat vlastnosti senzorů vytvořených z poměrně
mladého a perspektivního materiálu - grafenového aerogelu. Vzhledem k postupující
míře automatizace a robotizace procesů nejen v průmyslu (díky které se hovoří
o 4. průmyslové revoluci, či Průmyslu 4.0) ale i v dalších oblastech lidského konání,
jako je například lékařství, vyvstává potřeba nových taktilních senzorů z inovativních
materiálů, které by umožňovaly měření od jemných a precizních až po náročné
aplikace. Tím mohou být právě výše zmíněné senzory.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Na první, teoretickou část, a následující,
praktickou, část. Teoretická část má tři primární cíle. Zaprvé informovat o obecném
principu fungování taktilních senzorů vytvořených z grafenového aerogelu. Zadruhé
porovnat obdržené senzory z AV ČR s ostatními senzory vytvořenými ze stejného
materiálu, tedy porovnat tyto senzory s ostatními senzory na bázi grafenového
aerogelu. Zmíněné porovnání bude v této části provedeno na základě informací
prezentovaných v odborných článcích [23] a [38]. Posledním cílem je poskytnout
přehled jiných dostupných taktilních senzorů na odlišné bázi než grafenového
aerogelu.

Praktická část se zaměřuje na experimentální měření na senzorech a jejich
možného využití v praxi. Měření vlastností senzorů jako takových je provedeno
pomocí tří různých metod. Nejprve byla změna odporu na senzorech odečítána
pomocí digitálního multimetru. Další metodou bylo měření pomocí osciloskopu.
V poslední metodě bylo využito měřící desky s 1/4 můstkem, kterou navrhl a poskytl
vedoucí práce.

Následně byly vytvořeny dvě ukázkové aplikace představující zástupce možných
užití v praxi. První z praktických aplikací má za cíl nastínit možnosti užití v oblasti
robotiky. Konkrétním příkladem bylo uchopování předmětů, nastavení zpětných
vazeb ze senzorů a jejich využití pro imitaci jemné motoriky, která je lidem
vlastní, avšak dosažení obdobného chování u manipulátorů je zatím stále výzvou.
Druhá aplikace se pokouší přiblížit užití v oblasti měření. Byl navržen model váhy
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využívající dva senzory k měření hmotnosti. Výhodou použití takovéto váhy může
být velký rozsah a jednodušší konstrukce než u běžně používaných vah.

Poslední částí je závěr, který obsahuje rekapitulaci provedených měření,
zhodnocení jejich výsledků, diskuzi o výhodách a nedostatcích grafenových senzorů
pro různé aplikace, nastínění dalších vylepšení a užití v praxi do budoucna. Příloha
obsahuje schémata zapojení, 3D modely a řídicí programy užité k měření.
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2 Popis grafenového aerogelu

Dříve než bude objasněn pojem grafenový aerogel (GA), je vhodné se prvně
věnovat samostatně grafenu a aerogelu jako takovým.

2.1 Grafen

Grafen představuje zvláštní uskupení atomů uhlíku. Atomy jsou uskupeny do
tvaru šestihranu. Jednotlivé atomy jsou mezi sebou navzájem propojeny pomocí
kovalentní chemické vazby. Celé toto uskupení je v 2D rovině, přičemž výška tohoto
uskupení je pouze velikost jednoho atomu uhlíku. Toto 2D uskupení je od svého
okolí izolováno v takové míře, aby bylo možné prohlásit, že existuje samostatně. [11]

Na obr. č. 1 níže je na levé straně zobrazen grafit, což je 3D uskupení grafenu,
které si lze pro zjednodušení představit jako spojení hranolů o šestihranné podstavě.
V běžném životě lze grafit najít například jako součást tuhy do obyčejné tužky.
Je zřejmé, že pokud by bylo možné izolovat samostatnou šestihrannou podstavu,
byl by získán grafen. [11],[8]

Obrázek 1: Struktura grafitu a grafenu, převzato a upraveno z [41]

Již od svého objevení v roce 2004 byl grafen předmětem mnoha výzkumů.
Důvodem je to, že díky své nezvyklé struktuře vykazuje excelentní mechanické
a elektrické vlastnosti. Jedná se o nejsilnější materiál na světě s výbornou elektrickou

Kapitola 2. Popis grafenového aerogelu 3

vodivostí. [11] Není proto divu, že za jeho objev byla již v roce 2010 udělena Nobelova
cena za fyziku. [34]

2.2 Aerogel

Aerogel má mnoho definic. Dle [33] se jedná o gel, jehož kapalná složka byla
nahrazena plynem. Gel je síť koloidních částic nebo síť molekul polymeru, ve které
je zachycena kapalina. [21] Kapalná část gelu je procentuálně mnohem větší než
pevná část. Výroba aerogelu je poměrně složitý proces, kterému se v této práci
nebudeme věnovat. Je popsán v mnoha publikacích například v [40].

Aerogel tedy představuje vysokoporézní 3D struktury pyšnící se titulem
nejlehčího materiálu pevného skupenství. Toho je docíleno právě díky vysokému
obsahu plynu, kterým je často vzduch. [40]

První aerogel byl vytvořen na bázi oxidu křemičitého (tzv. silica aerogel) v roce
1931. [22] Struktura takového aerogelu je zobrazena na obr. č. 2.

Obrázek 2: Struktura aerogelu na bázi oxidu křemičitého – upraveno a převzato z [25]

Později bylo experimentováno s aerogely na mnoha bázích, přičemž jedna z nich
je aerogel na bázi grafenu.

2.3 Grafenový aerogel

Jedná se o poměrně mladý materiál, který byl poprvé vytvořen v roce 2009 [43].
Materiál může mít nižší hustotu než vzduch, vysoké mechanické vlastnosti, výbornou
vodivost a teplotní odolnost. Důležitou vlastností je piezoresistivita. [17],[12]
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Původně se však nedařilo syntetizovat grafenový aerogel s vyšší hodnotou
vodivosti. Vodivost nebyla špatná, ale zdaleka nebyla tak dobrá jako vodivost
samotného grafenu. Tyto vodivosti se pohybovaly okolo 5 · 10−1 S/m. V roce 2010
byly v publikaci [44] poprvé zveřejněny výsledky syntézy GA s hodnotou vodivosti
o několik řádů vyšší. Hodnoty této vodivosti se pohybovaly okolo 1 · 102 S/m.

Stejně jako u aerogelů na bázi jiných materiálů, tak i GA má mnoho různých
metod syntézy popsané například v [12]. Pro účely této práce je zbytečné věnovat
se zmíněným procesům podrobněji. Přesto v návaznosti na budoucí kapitoly bude
užitečné popsat základní myšlenku nejčastěji užívaného procesu získávání GA.

2.3.1 Získávání GA pomocí hydrotermální redukce

Výchozí surovinou je obvykle grafitový prášek. Silné oxidační činidlo je užito
k oxidaci tohoto prášku na oxid grafenu – anglicky graphene oxide (GO).
To je většinou uskutečněno modifikovanou Hummersovou metodou, jak popisují
publikace [6], [12] a [20]. Pro tento proces je zapotřebí dosáhnout vysokých teplot
a tlaků. K tomu slouží zařízení autokláv. Vodný roztok GO je v tomto přístroji
zahříván za vysoké teploty několik hodin. Dle [47] stačí 12 hodin při 180 °𝐶. Tak
je získán grafenový hydrogel. [12], [47]

Hydrogel je dle [21] definován jako gel, jehož kapalnou část tvoří voda. Vodný
roztok GO, a z něj vytvořený GA, je zobrazen na obr. č. 3.

Obrázek 3: Proces přeměny vodného roztoku GO (nalevo) na grafenový hydrogel
(napravo) – upraveno a převzato z [47]
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V poslední fázi je potřeba nahradit vodní část v hydrogelu plynem, v našem
případě vzduchem. Tak vznikne z grafenového hydrogelu grafenový aerogel. To se
většinou provádí buď pomocí sublimačního sušení (anglicky freeze drying), anebo
pomocí superkritického sušení (anglicky supercritical drying). Z důvodu návaznosti
budoucích kapitol bude krátce popsán první uvedený proces, kdy je hydrogel rychle
zmrazen na velmi nízké teploty. Poté je vytvořeno prostředí s tlakem nižším než
trojný bod vodní páry. Díky tomu začne voda z hydrogelu sublimovat – přecházet
z pevné fáze do plynné. Poté je postupně zpět přiveden tlak a výsledkem je ultralehký
grafenový aerogel. [12], [37] Jeho nízká hustota je demonstrována posazením na
okvětní lístek květiny na obr. č. 4.

Obrázek 4: Ultralehký grafenový aerogel usazený na květině – převzato z [29]
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3 Senzory z GA


[…]

nejmenší uzavřené smyčky, aby docházelo k co nejmenšímu rušení.

Dále by měření zlepšilo, kdyby k přepínání mezi vstupy na můstek nebyl
použit multiplexor, který do měření vnáší určitou chybu. Namísto toho by bylo
vhodné užít více ADC součástek anebo součástky, které jsou více kanálové. Součástí
diplomové práce je návrh elektronického zapojení takové lepší desky, který k měření
využívá 4 ADC typu MAX11270. Tato součástka je 24 bitový delta sigma ADC
převodník (stejný jako užitý NAU7802 ), které však nabízí možnosti nastavit rychlejší
vzorkovací frekvenci, jelikož komunikuje přes rychlejší sběrnici Serial Peripheral
Interface (SPI). [27]

V AV ČR byly úspěšné experimenty uchycení GA senzoru přímo na desku DPS,
což je i očividné z konstrukce senzoru druhé verze. Na měřicí desce by tedy rovnou
mohla být vytvořená měděná plocha pro instalaci GA senzoru, čímž by se zkrátila
vzdálenost smyček analogových obvodů. Navrhnuté zapojení by bylo možné použít
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k vytvoření návrhu DPS takové, že v každém rohu desky by byl umístěn jeden
senzor. Deska by poté dokázala snímat 4 hodnoty z každého rohu senzoru a mohla
by být použita na aplikaci například vytvoření matice senzorů nebo 2D váhy. Schéma
elektronického zapojení může být dohledáno na přiloženém CD.
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11 Závěr

V teoretické části této diplomové práce byla nejdříve představena problematika
grafenového aerogelu, jakožto klíčové součásti senzorů, jimiž se tato práce zabývá.
Byly popsány jednotlivé metody získávání GA a následné využití v různých typech
senzorů. Detailněji byl popsán proces výroby taktilních senzorů využívajících GA
obdržených od AV ČR. Byla též zpracována stručná rešerše dalších typů taktilních
senzorů využívajících jiné principy snímání. Dále byla představena metodika měření
a nastíněna problematika nejistot a chyb měření.

Praktická část nejprve popisuje zprovoznění měřicí desky, kterou navrhl
a poskytl vedoucí práce. Deska je popsána po technické stránce a následně je popsána
komunikace s touto deskou. Také jsou zmíněné problémy, které se na desce objevily,
a možné způsoby jejich řešení. Bylo také provedeno ověření funkčnosti a následné
měření můstkovou metodou napříč všemi kanály. Měření mělo lineární charakter,
což odpovídalo očekávání.

Pro tuto diplomovou práci byly Akademií věd ČR poskytnuty dvě sady senzorů,
v práci označovaných jako první a druhá verze. Každá verze senzorů byla popsána
a bylo provedeno měření elektrického odporu v nezatíženém stavu. Na každé
verzi senzorů byla provedena série měření - statické, odtížení senzorů a cyklické
zatěžování. Na senzorech první verze probíhala měření pomocí můstkové metody.
Měření na senzorech první verze nelze vyhodnotit jako důvěryhodná. Důvodem
je to, že se později ukázalo, že někdy během měření došlo k rozpadu materiálu
uvnitř senzoru a tím pádem k jeho nevratnému zničení. Na senzorech druhé verze
byly aplikovány nové poznatky získané při měření na senzorech první verze. Byly
udělány revize stávajících návrhů experimentů a též byla provedena podrobnější
měření změny elektrického proudu/napětí při konstantním napětí/proudu. Z měření
lze vyhodnotit, že lépe vycházela měření změny proudu za konstantního napětí.
Poté byla provedena měření pomocí můstkové metody a získané hodnoty byly
linearizovány pomocí metody nejmenších čtverců. U zkoušky cyklickým zatěžováním
bylo pozorováno, že vznikl rozdíl napětí v nezatíženém stavu a byla pozorována
hystereze.
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V rámci praktické části byly navrženy a vyrobeny dvě ukázkové aplikace
možného využití senzorů v praxi. U každé aplikace je popsán návrh konstrukce,
elektronické zapojení a je doplněna obrazová dokumentace. První aplikace
demonstruje možné využití v oblasti robotiky, konkrétně uchopování předmětů
různými manipulátory. Ústrojí sestávalo z pevné a pohyblivé části, na které byl
připevněn GA senzor, která měla za úkol bez poškození uchopit vejce. Aplikace
fungovala dle očekávání a plnila určenou funkci. Druhá aplikace simulovala měřicí
váhu. Tato aplikace obsahovala dva senzory a byla popsána principem 1D váhy.
Bohužel se před dokončením měření poškodil jeden ze senzorů a tudíž tato část
zůstala pouze navržena teoreticky bez funkčního ověření měřením.

Praktickou část částečně uzavírá kapitola nastiňující možná další vylepšení
měření. Softwarová varianta naznačuje možnost užití filtrace dat s ukázkou kódu
filtru a možného výsledku po jeho užití. Další variantou, jež práce v této části
rozebírá, je možný návrh nové měřicí desky, která by minimalizovala některé
problémy spojené a objevené při měření na desce současné. K práci je jako příloha
dodán datový nosič obsahující schémata elektronických zapojení, 3D modely a řídicí
programy.

Práce ukázala, že senzory z grafénového aerogelu mají potenciál a mohou najít
své využití, avšak budou muset ujít ještě nezanedbatelnou cestu, zejména z pohledu
jejich konstrukce, která momentálně neumožňuje snadné a široké nasazení v praxi.
Využití dodaných senzorů hodnotím spíše jako senzory vhodné pro kvalitativní
vyhodnocování působící síly. Kvantitativní vyhodnocování je komplikované, jelikož
senzor vykazuje hysterezi, jak bylo popsáno v kapitole cyklického zatěžování
u senzorů druhé verze. Hystereze byla objevena i u senzoru první verze, ale zde
nelze spolehlivě určit, že toto nemohlo být způsobené zničením senzoru.
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