1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dotykové grafenové senzory tlaku pro robotické a průmyslové aplikace
Jméno autora: Bc. Daniel Řehák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Prof. Ing. Jaromír Volf, DrSc.
Pracoviště oponenta práce: Technická fakulta ČZU v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednalo se o mimořádně náročné téma týkající se senzorů z Grafenu. Student se uvedeného tématu zhostil s plnou erudicí a
zodpovědně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant zvolil správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant popsal grafenové senzory, které získal z AV ČR, proměřil jejich statické a dynamické parametry a navrhl jejich
použití v praktických aplikacích. Rovněž navrhl měřicí přípravky a spolu s vedoucím práce měřicí desky a podmínky měření.
Student využil znalostí, získaných studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na vysoké odborné úrovni, rovněž práce s odborným jazykem je na odpovídající úrovni. Jen škoda několika
interpunkčních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant vhodně vybral studijní prameny a využil všechny relevantní zdroje. Všechny převzaté informace byly řádně
odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Práce je na vysoké odborné úrovni s řadou zajímavých závěrů, týkajících se grafenových senzorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci bych měl několik dotazů a připomínek:

Str. 20, obr. 13 – nesouhlasí popisky v textu se značením odporů v můstku, R1 – R4, R11 – R13
Str. 22 – nepřesnost 0,1%, správně by mělo být spíše 0,2%
Str. 28 - čím jsou způsobeny rozdíly měření v obr. 18? (zničený senzor?)
Str. 37 – čím jsou způsobeny rozdíly měření v obr. 30, senzor 1, jaká je hodnota korelačního koeficientu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2023 Podpis:
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